
X     COPIA

COMUNE DI FLORESTA
Provincia Messina

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 16 del  Reg.

Data 06.08.2015

OGGETTO: Art.  13  L.R.  01/08/1990,  n.  17  –  Rielaborazione  Piano 
dell’Efficienza  dei  Servizi  di  Polizia  Municipale  per  il  triennio 
2015/2017. 

L’anno  duemilaquindici,  il  giorno  sei  del  mese  di  agosto  alle  ore  16,00 e 

seguenti presso la sala delle adunanze del Comune suddetto.

Alla convocazione in sessione ordinaria in prima convocazione, che è stata partecipata 

ai Signori Consiglieri a norma di Legge, risultano all’appello nominale : 

CONSIGLIERI Presenti Assenti CONSIGLIERI Presenti Assenti

1) Bruno Alberto X 7) Iraci Sareri Salvatore  X

2) Liuzzo Antonina Tiziana X 8) Pedalina Salvatore X

3) Astone Grazia Pietra P.  X 9) Capizzi Maria X

4) Natalotto Luca 
X

10) Pedalina Antonino T.
X

5) Liuzzo Lina 
X

11) Monforte Filippo
X

6) Scalisi Antonino 
X

12) Schepis Salvatore 
X

Assegnati n…12.

In carica   n…12.

Presenti n. 12

Assenti n. /   

- Presiede il Dr.  Alberto Bruno nella qualità di Presidente

Risultano  altresì  presenti,  in  qualità  di  Assessori  non  facenti  parte  del  Consiglio: 

______________________________________________________________________

- Partecipa il Segretario Comunale Dott. Sebastiano Emanuele Furitano



Sono presenti il Sindaco l’Assessore al Bilancio il Responsabile del Servizio Finanziario e il 
Revisore dei Conti.

Il Presidente del Consiglio, dà lettura della proposta.

Il Consigliere Schepis chiede in cosa consista il Piano al che il Segretario dà lettura di alcune sue 
parti al fine di evidenziarne le principali finalità. 
Il  C. Schepis denuncia una carenza nella vigilanza sulla viabilità stradale specie la domenica. 
Invoca accertamenti sull’occupazione del suolo pubblico durante i periodi non festivi.
Risponde il Sindaco che si lavorerà in tal senso ai fini di un miglioramento del servizio e che già 
per le domeniche prossime sono previste attività di vigilanza rimarcando, tuttavia, che il Comune 
è dotato soltanto di due vigili urbani.
Il C. Schepis denuncia inoltre che lungo le strade circolano mezzi con impianti di scappamento 
inquinanti

Non essendovi più interventi, il Presidente pone ai voti, per alzata di mano, la proposta 

avente ad oggetto: “Art. 13 L.R. 01/08/1990, n. 17 – Rielaborazione Piano dell’Efficienza dei 

Servizi di Polizia Municipale per il triennio 2015/2017”, ottenendo il seguente risultato:

Presenti 12   Votanti 12   Favorevoli 08 Astenuti 4 (Schepis – Capizzi – Monforte e Pedalina 

A.)   Contrari 0.

Il  Presidente del Consiglio dichiara approvata la proposta a maggioranza di voti  espressi da 
dodici consiglieri presenti e votanti

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la su riportata proposta di deliberazione;

Vista la Legge 08/06/1990 n. 142, recepita con L.R. 11/12/1991 n. 48;

Rilevata la propria competenza per l’adozione dell’atto ai sensi della L. n. 142/90, come recepita 

dalla L.R. n. 48/91;

Visto l’Ordinamento Amministrativo per gli Enti Locali della Regione Siciliana approvato con 

L.R. 16/63 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale;

Visto l’esito della votazione;

DELIBERA

Di  approvare  la  superiore  proposta  avente  ad  oggetto  “Art.  13  L.R.  01/08/1990,  n.  17  – 

Rielaborazione  Piano  dell’Efficienza  dei  Servizi  di Polizia  Municipale  per  il  triennio 

2015/2017”.



Il  verbale,  salvo  ulteriore  lettura  e  approvazione,  ai  sensi  e  per  gli  effetti 
dell’ordinamento amministrativo degli  Enti Locali nella Regione Siciliana approvato 
con la legge Regionale 15 marzo1963, n. 16 viene sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE

F.to   Dott. Alberto Bruno

   Il Segretario Comunale   IL Consigliere Anziano

 F.to Dott. Sebastiano Emanuele Furitano                        F.to Antonina Tiziana Liuzzo

Il sottoscritto, Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

- che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale  3 dicembre 1991,n. 44:

[X]   E’  stata  pubblicata  all'albo  pretorio  on-line  comunale  il  giorno   10.08.2015  per 

rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 11, c. 1, L..R. 3/12/1991, n. 44);

Dalla Residenza comunale 06.08.2015

Timbro                        Il Segretario Comunale

                                                                   F.to   Dott. Sebastiano Emanuele Furitano  

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 

44, pubblicata all’albo pretorio on-line con il n. 373 per quindici giorno consecutivo dal 

10.08.2015 al  25.08.2015 come previsto dall’art. 11 :

    E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO   __________________

[X ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 12,comma 1 della L.R. 3 dicembre 1991, n 

44)

 

[  ] il giorno dell’adozione perché dichiarata immediatamente esecutiva ( art 12, comma 

2 della legge  regionale 3 dicembre 1991, n.44 ) 

Dalla Residenza comunale,___________________ Il Segretario Comunale

___________________________                               

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza comunale ________________________

Timbro Il Segretario Comunale

__________________________________



COMUNE DI  FLORESTA

Provincia di Messina

PROPOSTA DI DELLIBERA

DA SOTTOPORRE AL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto  :  Art.  13  L.R.  01.08.1990,  n.  17  –  Rielaborazione  Piano 

dell'efficienza dei servizi di Polizia Municipale per il triennio 2015/2017.

 

          Approvata con delibera di C.C.

          N. 16 Del  06.08.2015

 Il Presidente Il Segretario Comunale

F.to Dott. Alberto Bruno F.to Dott. Sebastiano Emanuele Furitano



VISTA  la  legge 65 del  07.03.1986”Legge quadro sull'ordinamento della  Polizia 
Municiple ed in particolare l'art. 5 della stessa ove sono contemplati le funzioni 
demandati agli addetti al servizio di Polizia Municipale”.

VISTAla L.R. n. 17 dell'1.08.1990 ”Norme in materia di Polizia Municipale “ ed in 
particolare l'art. 13 della stessa ove è prevista l'erogazione, a cura della Regione 
Siciliana, di un contributo incentivante a tutti quei Comuni dell'isola che adottino 
dei piani finalizzati al miglioramento dell'efficienzaservizi di Polizia Municipale;

VISTA la circolare n. 3 del 31.03.1998 con la quale l'Assessorato Regionale della 
Famiglia  delle  PP.SS.  E  della  AA.LL.,  ha  impartito  direttive  per  una  corretta 
applicazione dell'art. 13 della Legge Regionale 01.08.1990 n. 17 al fine di fornire a 
tutti  i  comuni  un  uniforme  indirizzo  per  l'applicazione  della  normativa  in 
argomento;

VISTO  quanto  innovato  con  l'emanazione  da  parte  dell'Assessorato  Regionale 
della  Famiglia  delle  PP.SS.e  della  AA.LL  e  della  F.P.  nella  circolare  n.  17  del 
06.12.2013;

VISTA  la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio 
Comunale  n. 09 del 02.05.2012 con la quale veniva approvato il precedente piano 
di  miglioramento  efficienza  servizi  Polizia  Municipale  che  valeva  per  il  triennio 
2012/2014;

VISTO  l'allegato “A” Piano di  miglioramento dell'efficienza dei servizi  di  Polizia 
Municipale per il triennio 2015/2017, con validità dall'1.01.2015, predisposto dal 
Servizio di Polizia Municipale e ritenutomeritevole di approvazione;

RITENUTO  necessario approvare il Piano di Miglioramento Efficienza dei Servizi 
dell Polizia Municipale per il triennio 2015/2017;

VISTA la L.R. n. 17  del 1 Agosto 1990;

VISTO  art.  6,  comma  3°  lett.  e)  della  Legge  Regionale  28.01.2014  n.  5  come 
modificato dall'art. 10, comma 1, della Legge Regionale 11.06.2014 n. 13;

VISTA  la  Circolare  dell'Assessorato  Regionale  delle  AA.LL.  E  della  F.P.  n.  2  del 
18.03.2014;

VISTO l'O.A.EE.LL. Vigente in Sicilia come integrato con la L.R. 11.12.1991 n.48 e 
s.m.i.;

VISTO  il  Decreto  Legislativo  18.08.2000  n.  267  (Testo  Unico  delle  leggi 
sull'ordinamento degli enti locali);

VISTE le LL.RR. n. 44, n. 7/92, n. 26/93, n. 32/97 e n. 30/2000;

VISTO il Regolamneto di Polizia Municipale;

VISTO lo Statuto Comunale;



SI PROPONE CHE IL CONSIGLIO COMUNALE

deliberi:

1. Approvare  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa  il  nuovo  “Piano  di 

miglioramento efficienza servizi di Polizia Municipale” per il triennio 2015/2017, 

nel testo di cui all'allegato “A”, che forma parte integrante e sostanziale della 

presente delibera;

2. Di dare atto che il Responsabile della Polizia Municipale procederà alla verifica 

annuale dello stato di realizzazione del Piano de quo;

3. Di  dare  atto  che  la  presente  delibera  srà  trasmessa  all'Assessorato  della 

Famiglia delle Politiche Sociali e delle Autonomie Locali della Regione Siciliana.

Il Proponente

              F.to Dott. Sebastiano Marzullo



Ai sensi dell'art. 12 L.R. 23/12/2000, n. 30 e successive modifiche ed 

integrazioni, sulla proposta di deliberazione che precede i sottoscritti 

esprimono i seguenti pareri:

Il Responsabile 

del 

Servizio

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 
FAVOREVOLE

Data 27.07.2015

                                                     Il Responsabile del 
Servizio
 
                                                   F.to Lenzo Anna Maria

Il Responsabile 

del 

Servizio

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 
parere: FAVOREVOLE

Data_____________

                                                     Il Responsabile del 
Servizio

                                                     
______________________



   COMUNE DI FLORESTA
      Provincia di Messina

     

ALLEGATO “A”

PIANO DI MIGLIORAMENTO  DELL’ EFFICIENZA DEI SERVIZI DI

POLIZIA MUNICIPALE PER IL TRIENNIO  2015/2017

VISTA la Legge n. 65 del 7 marzo 1986 “ Legge quadro sull’Ordinamento di 

Polizia Municipale”;

VISTO l’art. 13 della L.R. n. 17 dell’1 agosto 1990 “Norme in Materia di Polizia 

Municipale;

VISTA  la circolare assessoriale n. 11 emessa dall’Assessorato delle Famiglie 

delle Politiche Sociali e delle Autonomie Locali pubblicata sulla G.U.R.S. n. 29 

del 27 giugno 2003;

PREMESSO che il Servizio di Polizia Municipale in questo Comune si compone 

di numero due unità in servizio attivo e titolari della qualifica di Agenti di P.S. 

come  da  relativa  attribuzione  con  specifico  provvedimento  del  Prefetto  di 

Messina;

ATTESO  che detto personale, titolare della  sopraccitata qualifica,  assolve a 

tutte le funzioni contemplate dall’art. 5 della Legge n. 65/86, ossia: Agente di 

Polizia Stradale, di Polizia Giudiziaria, di Pubblica Sicurezza;

RITENUTO  che ricorre la necessità di rielaborare il “Piano di miglioramento 

dell’efficienza  dei  servizi  di  P.  M.”  adottato  con  delibera  del  Commissario 

Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 09 del 02.05.2012 per il 

triennio 2012/2014, individuando, alla  luce della realtà dei  servizi  dell’Ente, 

degli  obiettivi  nonché i  relativi  percorsi  da compiere  per  raggiungerli,  onde 

conseguire un livello  di  accrescimento organizzativo e gestionale  dei  servizi 

demandati alla P.M. migliorandone conseguentemente l’efficienza degli stessi al 

fine  di  dare  esecuzione  alle  finalità  istituzionali  del  Servizio  e  soddisfare 

maggiormente l’esigenza dell’utenza;



DATO ATTO che il Comune di Floresta denota le seguenti caratteristiche dalle 

quali ne derivano le incombenze di servizio demandate alla P. M.:

• Una popolazione di circa 600 abitanti, che per le sue caratteristiche di 

paese ubicato sui monti Nebrodi ad una altitudine di m. 1275 s.l.m. è 

interessato nel periodo estivo da un incremento di residenti e visitatori 

abbastanza notevole, in virtù del paesaggio caratteristico della montagna 

e dall’area salubre che si respira, in inverno per il paesaggio innevato 

che rende il territorio del Comune unico nel suo genere.

• La superficie del  territorio comunale per la maggior parte interessata da 

insediamenti  agro- silvo- pastorali  e da strutture ricettive commerciali 

raggiungibili  con la   S.S.  116 Randazzo  – Capo D’Orlando,  arteria  di 

notevole  importanza  interessata  da  un  consistente  flusso  di  traffico 

veicolare che attraversa il centro abitato, altresì importante risulta essere 

la viabilità rurale che si dirama sul tutto il territorio.

• le  manifestazioni  sportive  e  socio-culturali  che  l’Amministrazione 

Comunale promuove e realizza con la finalità di valorizzare e promuovere 

lo sviluppo del territorio comunale nei vari periodi dell’anno.

Per  quanto  sopra  espresso  si  rende  necessario  evidenziare  tutte  le 

attività  che  il  personale  di  P.M.  si  adopera   a  realizzarle  in  virtù  di  una 

maggiore efficienza e sicurezza dei servizi resi alla collettività.

• Aggiornamento ed esercitazione del personale che partecipa al Piano  per 

il conseguimento dei  requisiti  richiesti dalla  qualifica di Agente di P.S.

• Lavoro d’ufficio  per la  predisposizione e istruzione di  tutti  gli  atti  che 

l’ufficio  di  P.M.  giornalmente  viene  investito  in  armonia  di  un  miglior 

funzionamento dell’attività amministrativa.  

• Vigilanza della  viabilità  urbana ed extraurbana,  dove il  servizio  dovrà 

mirare prioritariamente a consentire quella presenza sul territorio della 

figura dell’operatore preposta alla vigilanza e sicurezza stradale per la 

pubblica incolumità.

• Vigilanza  sul  territorio  e  sul  patrimonio  comunale   da  effettuarsi  con 

frequenti ricognizioni per consentire quel monitoraggio costante sui beni 

e servizi onde prevenire eventuali usi illeciti e/o il loro danneggiamento.



• Vigilanza  edilizia  sul  territorio  per  prevenire  e  contrastare  eventuali 

violazioni alle norme regionali e statali che regolano l’attività urbanistica 

ed il relativo regolamento  comunale vigente.

• Vigilanza  sui  servizi  comunali  per   funzionalità  e  allo  stesso  tempo 

segnalarne  eventuali disfunzioni ed inconvenienti, per il tempestivo ed 

adeguato  intervento  per  ridurre  al  minimo  indispensabile  i  disagi 

all’utenza.

• Vigilanza commerciale sulle attività svolte prevalentemente in sede fissa 

su aree pubbliche  in  occasione di  festività  Religiose,  mercato,  fiere  e 

sagre, che per le più rinomate  partecipano un consistente numero di 

operatori commerciali .

• Vigilanza sanitaria-ambientale  a tutela  della  salute  pubblica,  sul  vasto 

territorio per la maggior parte interessato da insediamenti agricoli, da un 

ricco  patrimonio  silvestre  e  da  una  forte  presenza  di  allevamenti 

zootecnici, per  prevenire e contrastare  eventuali  attività illecite. 

• Vigilanza  sulle occupazione di suolo pubblico, le relative autorizzazioni e 

il dovuto  versamento  previsto dalle normative vigenti.

• Ordine e Sicurezza pubblica che gli operatori di P.M. sono preposti ad 

assicurare quotidianamente al fine di garantire  livelli  ottimali   di  vita 

nella nostra Cittadina.

• Attività  di  Protezione  Civile   in  occasione  del  verificarsi  di  eventi 

calamitosi  quali  terremoti,  alluvioni,nevicate eccezionali,  incendi ecc. e 

per tutte le circostanze di pericolo che riguardano la pubblica incolumità.

Il presente piano avrà validità per il  triennio 2015-2017 e pertanto andrà a 

scadere il 31.12.2017. 

Il risultato generale ed il raggiungimento dei singoli obiettivi prefissati nel 

presente  Piano  saranno  sottoposti  a  verifica  dal  Responsabile  della  Polizia 

Municipale  attraverso  una  Relazione  finale  da  trasmettersi  all’Assessorato 

Regionale competente. 

Floresta il


